
30 let sametu, 
15 let AKUTNĚ.CZ 
a v něčem stále na začátku…
Jan Beneš
KARIM LFP UK a FN Plzeň
Simulační centrum SIMPL LFP UK
Biomedicínské centrum LFP UK 



KONFLIKT ZÁJMŮ

Cílem této přednášky není kverulovat…
    … ale ani nasazovat růžové brýle

Za těch několik let v pozici přednosty, člena výboru 
ČSARIM/ČSIM i akreditační komise už mám poněkud 
realističtější představu proč naboural TITANIK…



1989…



        …2023/4

JSME TAM



JENŽE..





KDYŽ „EBM“ znamenala „EMINENCE BASED MEDICINE“

doc.MODRÝ prim.ŠEDIVÝ

prof.ORANŽOVÁ

KAŽDÝ MYSLÍ TROCHU JINAK
KAŽDÝ UČÍ TROCHU JINAK
KAŽDÝ LÉČÍ TROCHU JINAK

SE UČÍ, KTERÝ Z NICH CHCE CO…
CÍL JE BÝT MODRÝ/ŠEDIVÝ/ORANŽOVÝ

STUDENTI

MAJÍ ŠTĚSTÍ NEBO SMŮLU…
PACIENTI

ORANŽOVĚ PODTRŽENÉ JE 
TO, CO CHCE PROFESORKA..
MODŘE, CO CHCE DOCENT 

A ŠEDIVĚ, CO CHTĚJ VŠICHNI 
OSTATNÍ…



„E“ jako „EVIDENCE“

doc.MODRÝ prim.ŠEDIVÝ

prof.ORANŽOVÁ

EXPERTI GENERUJÍ DŮKAZY
TVOŘÍ SPOLEČNÁ DOPORUČENÍ

HLÍDAJÍ JEJICH NAPLNĚNÍ

SE UČÍ STANDARDIZOVANÝ POSTUP
CÍL/MOTIVACE JE BÝT UP-TO-DATE…

STUDENTI

EXISTUJE STANDARD…
PRO PACIENTY



doc.MODRÝ

prim.ŠEDIVÝ

prof.ORANŽOVÁ

NA KTERÉM Z TĚCH „E“ PRACUJETE ?

JÁ V TÉHLE SITUACI VŽDYCKY 
DĚLÁM…

U NÁS JSME TO VŽDYCKY DĚLALI 
TAKHLE/JINAK…

TAKHLE BYCH TO JÁ NIKDY 
NEUDĚLALA…

V TÉHLE SITUACI BYCHOM MĚLI…

DOPORUČENÍ ŘÍKAJÍ TOHLE, 
ALE PODLE MÉ ZKUŠENOSTI MŮŽE BÝT 

V TOMTO PŘÍPADĚ LEPŠÍ…

PACIENT BY SI PŘÁL …, ALE TO NENÍ 
REÁLNÉ PODLE VŠEHO, CO VÍME.
MŮŽEME MU ALE POSKYTNOUT 

ALESPOŇ TOTO…

JE TO 
DEMOKRATICKÉ, 
VŠICHNI 

SE MUSÍ POŘÁD 
VZDĚLÁVAT A BÝT 

UP-TO-DATE…





MUDr.
KMEN

ATESTACE

6 let (věk 26)
3 roky (věk 29)

2 roky (věk 31)
Po zbytek profesního života 
(věk 65)



1989 (+/ 2roky) …

• Propofol (1989), Sufentanil (1984), 
Midazolam (1985)

• Zidovudine na léčbu AIDS
• Aspirin pro léčbu AIM

• První transplantace srdce-plíce
• 1. hybridní monoklonální protilátka

• Sevo/Desfluran, Remifentanil, 
Dexmedetomidin, Tapentadol, 
Levobupi/Ropivacain, Viagra

• Protektivní ventilace, Analýza tepové 
křivky, Trombelastometrie a ECMO

• Human genome project
• Cochrane centrum
• Identifikace BRCA, CRISPR a H.pylori, 

Takotsubo KMP, brugada sy.
• Bionické končetiny a transplantace, 

Umělé srdce



1989 (+/ 2roky) …

• Propofol (1989), Sufentanil (1984), 
Midazolam (1985)

• Zidovudine na léčbu AIDS
• Aspirin pro léčbu AIM

• První transplantace srdce-plíce
• 1. hybridní monoklonální protilátka

• Sevo/Desfluran, Remifentanil, 
Dexmedetomidin, Tapentadol, 
Levobupi/Ropivacain, Viagra

• Protektivní ventilace, Analýza tepové 
křivky, Trombelastometrie a ECMO

• Human genome project
• Cochrane centrum
• Identifikace BRCA, CRISPR a H.pylori, 

Takotsubo KMP, brugada sy.
• Bionické končetiny a transplantace, 

Umělé srdce





??? EHR/KIS !!!



Ale zpátky k tématu…

Opravdu byste jeli se 
svým novým autem 

do servisu, kde ustrnuli 
před 10..20..30 lety ???



NA KTERÉM Z TĚCH „E“ PRACUJETE ?





• Z MNOŽSTVÍ DAT VYBRAT TU 
SPRÁVNOU INFORMACI

• SPRÁVNĚ 
JI POSKLÁDAT A SPOJIT

• A ZAVRHNOUT INTERPRETACE, 
KTERÉ NEDÁVAJÍ SMYSL

TO JE ALE VĚDA



• Z MNOŽSTVÍ DAT VYBRAT TU 
SPRÁVNOU INFORMACI

• SPRÁVNĚ 
JI POSKLÁDAT A SPOJIT

• A ZAVRHNOUT INTERPRETACE, 
KTERÉ NEDÁVAJÍ SMYSL

TO JE ALE VĚDA

ANALÝZA

INTERPRETACE

KRITICKÉ MYŠLENÍ



KLINICKÁ 
PRAXE

VZDĚLÁVÁNÍ

VĚDA, 
VÝZKUM 

A PUBLIKACE



176157157

38,9

0

5

10

15

20

25

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

IMPACT FACTOR ČLÁNKŮ OHODNOCENÝCH 
KESZLEROVOU CENOU
(v době publikace)





-10000

10000

30000

50000

70000

90000

110000

130000

150000

170000

0 2 4 6 8 10 12

CELKEM 2023 NA 1000 LÉKAŘŮ
ČR 2 621 312 69
SR 607 89 34
POLSKO 6 379 760 77
RAKOUSKO 10 724 1 027 249
NĚMECKO 46 820 4 412 148
HOLANDSKO 23 967 2 355 456
FRANCIE 37 394 3 141 167
UK 30 992 2 080 164
USA 131 912 8 554 159

TADY MÁME 
CO DOHÁNĚT



A NENÍ TO JEN VĚDA 
PRO VĚDU ???



TO JE TAKY ZPĚTNÁ VAZBA
POLOŽLI JSTE SI NĚKDY OTÁZKU:
„Má smysl operovat toho člověka ?“

• V tom věku
• S tou diagnozou
• V této nemocnici

„Jaké je přežití pacientů 
  s COVID19 v ČR?“



TO JE TAKY ZPĚTNÁ VAZBA
POLOŽLI JSTE SI NĚKDY OTÁZKU:
„Má smysl operovat toho člověka ?“

• V tom věku
• S tou diagnozou
• V této nemocnici

„Jaké je přežití pacientů 
  s COVID19 v ČR?“



TO JE TAKY ZPĚTNÁ VAZBA
POLOŽLI JSTE SI NĚKDY OTÁZKU:
„Má smysl operovat toho člověka ?“

• V tom věku
• S tou diagnozou
• V této nemocnici

„Jaké je přežití pacientů 
  s COVID19 v ČR?“





TO JE TAKY PERSONALIZACE



A JAK JSTE NA TOM S  EWS ???



I TADY 
JSME 
ASI 
TEPRVE 
NA 
ZAČÁTKU
…



MÁME
CÍL…



I KDYŽ VIDÍTE 
LEDOVEC, ROZJETÁ 
LOĎ SE OTÁČÍ DLOUHO

TO MĚL 
BOHUŽEL 
I TITANIK…

DĚKUJI VÁM 
ZA POZORNOST

benesj@fnplzen.cz










	30 let sametu, �15 let AKUTNĚ.CZ �a v něčem stále na začátku…
	KONFLIKT ZÁJMŮ
	1989…
										…2023/4
	JENŽE..
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

